
 

ITER. N. 15389/25 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 

DETERMINAZIONE DPD019/142                    DEL    05/08/2025 
 
 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 
 
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ AGRARIA 
 
UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO 
 
OGGETTO: OCM VINO – Regolamento (UE) n. 1308/2013 - D.M. n. 0649010 del 19/12/2022. Concessione 

delle autorizzazioni di nuovi impianti viticoli anno 2025. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
recante organizzazione comune dei mercati agricoli, e che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) 
n. 234/79, (CE) n. 1037/01 e (CE) n. 1234/07 e, in particolare, gli articoli da 61 a 72;  

VISTO, in particolare, il Capo III, Sezione I, del citato regolamento (UE) n. 1308/2013 che, nel definire 
le regole per la gestione del sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli, attribuisce agli Stati 
membri la potestà di individuare norme specifiche per il rilascio delle autorizzazioni, per l’applicazione 
di criteri di ammissibilità e di priorità, per il reimpianto anticipato e per la disciplina del regime 
transitorio;  

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, 
sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola 
comune (piani strategici della PAC), che sono finanziati con il Fondo europeo agricolo di garanzia 
(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), e che abroga i regolamenti (UE) 
n. 1305/2013 e (UE) 1307/2013; 

VISTO il regolamento UE n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, 
sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune, e che abroga il 
regolamento (UE) 1306/2013; 

VISTO il regolamento delegato (UE) n. 2018/273 della Commissione dell’11 dicembre 2017 e ss. mm. e 
ii. che, tra l'altro, integra il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda il sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli; 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n. 2018/274 della Commissione dell’11 dicembre 2017 e ss. 
mm. e ii che, tra l'altro, reca modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema di autorizzazioni per gli impianti 
viticoli; 



 

VISTA la legge 12 dicembre 2016, n. 238, recante disciplina organica della coltivazione della vite e della 
produzione e del commercio del vino;  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 12272 del 15 dicembre 2015 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni nazionali 
di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio concernente 
l’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli. Sistema di autorizzazioni per gli impianti 
viticoli”; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 16 dicembre 2022, PROT. n. 0649010 del 19/12/2022 – “Disposizioni 
nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
concernente l’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli. Sistema di autorizzazioni per gli 
impianti viticoli;” 

VISTA la circolare Agea del 17 marzo 2023 n.20042, “Disposizioni nazionali di attuazione D.M. 649010 
del 19 dicembre 2022, concernente il sistema di autorizzazioni per gli impianti vitivinicoli di cui al 
regolamento (UE)1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio”; 

VISTA la circolare Agea Coordinamento VITIVINICOLO – Disposizioni nazionali di attuazione DM 649010 
del 19 dicembre 2022, concernente il sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli di cui al 
regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio con oggetto “VITIVINICOLO – 
Disposizioni nazionali di attuazione DM 649010 del 19 dicembre 2022 concernente il sistema di 
autorizzazioni per gli impianti viticoli di cui al regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio” 

RILEVATO che la Regione Abruzzo: 

in data 28.01.2025, ha comunicato al MASAF di: 

 non applicare alcun criterio di priorità; 

 applicare un limite massimo per domanda, pari ad ettari 5, ai fini del calcolo delle assegnazioni 
(art.8 comma 5 del D.M. 649010 del 19/12/2022); 

 garantire, come previsto dall’art. 11 comma 5 del D.M. 649010 del 19/12/2022, il rilascio di 
autorizzazioni sino ad una superficie compresa tra 0,1 e 0,5 ettari a tutti i richiedenti (nel caso 
in cui le domande ammissibili superino la superficie di cui all’articolo 6, comma 1 del D.M. 
649010 del 19/12/2022); 
 

PRESO ATTO: 

 della comunicazione inviata in data 28 luglio 2025 (acquisita agli atti di questo Servizio), con la 
quale l’Ufficio PIUE VII – Settore vitivinicolo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste - ha comunicato la pubblicazione sul SIAN dell’elenco delle superfici 
per autorizzazioni di nuovi impianti 2025, al fine di procedere al rilascio delle autorizzazioni di 
cui all’articolo 10 comma 1 del decreto ministeriale n. 649010 del 19 dicembre 2022; 

 della comunicazione inviata in data 30 luglio 2025 (acquisita agli atti di questo Servizio), con la 
quale l’Ufficio PIUE VII – Settore vitivinicolo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste - ha comunicato l’annullamento dell’elenco delle autorizzazioni dei 
nuovi impianti, di cui alla comunicazione del 28/07/2025, al fine di procedere ad un ricalcolo 
delle superfici per tutto il territorio nazionale; 

 della comunicazione inviata in data 04 agosto 2025 (acquisita agli atti di questo Servizio), con 

la quale l’Ufficio PIUE VII – Settore vitivinicolo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste - ha comunicato la pubblicazione sul SIAN dell’elenco delle superfici 

per autorizzazioni di nuovi impianti 2025, al fine di procedere al rilascio delle autorizzazioni di 

cui all’articolo 10 comma 1 del decreto ministeriale n. 649010 del 19 dicembre 2022; 



 

 

RITENUTO di dover concedere le “Autorizzazioni di nuovo impianto vigneti” alle aziende della Regione 
Abruzzo che hanno presentato richieste e che sono risultate ammissibili, e per le quali il Ministero ha 
trasmesso il suddetto allegato Elenco ai fini della tempestiva pubblicazione dello stesso sul Bollettino 
Ufficiale Regionale e sul portale web; 

RITENUTO, inoltre, di caricare sul Sistema Informatico Agricolo Nazionale (SIAN) il numero e la data del 
presente Atto regionale di concessione, al fine dell’apposizione della data di rilascio sulle 
autorizzazioni; 

PRESO ATTO che, come stabilito dal D.M. 649010 del 19/12/2022: 

 le suddette autorizzazioni hanno validità di 3 anni dalla data del presente provvedimento; 

 il mancato utilizzo delle autorizzazioni nei modi e nei tempi previsti comporta l’applicazione 
delle sanzioni ai sensi di quanto disposto dalla legge n. 238/2016, articolo 69 comma 3 e 5; 

PRESO ATTO inoltre che, come stabilito all’art. 10 comma 2 del D.M. 649010 del 19/12/2022, qualora 
l’autorizzazione sia stata rilasciata per una superficie inferiore al 50 per cento della superficie richiesta, 
il richiedente può rifiutare tale autorizzazione entro 30 giorni dalla data della pubblicazione del 
presente atto, senza incorrere nelle sanzioni previste dalla normativa vigente, comunicando la propria 
intenzione di rinunciare entro il termine suddetto, direttamente al Ministero tramite le applicazioni 
messe a disposizione sul SIAN. 

VISTA la Legge Regionale n° 77/99 ed in particolare l’art. 5; 

 

DETERMINA 
 
per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati: 

 

1. DI DARE ATTO che la Regione Abruzzo ha comunicato al MASAF: 

 di non applicare alcun criterio di priorità; 

 di applicare un limite massimo per domanda, pari ad ettari 5, ai fini del calcolo delle 
assegnazioni; 

 di applicare un rilascio garantito delle autorizzazioni per nuovi impianti fino ad una superficie 
di ha 0,5 a tutti i richiedenti; 

2. DI CONCEDERE le autorizzazioni di nuovi impianti di vigneti 2025 alle aziende della Regione 
Abruzzo - che hanno presentato le richieste e sono risultate ammissibili - incluse nell’Elenco 
Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. DI DARE ATTO che: 

 le suddette autorizzazioni hanno validità di 3 anni dalla data del presente provvedimento; 

 il mancato utilizzo delle autorizzazioni nei modi e nei tempi previsti comporta 

l’applicazione delle sanzioni, ai sensi di quanto disposto dalla legge n. 238/2016, articolo 

69 comma 3 e 5; 

4. DI INFORMARE che, qualora l’autorizzazione sia stata rilasciata per una superficie inferiore al 50 
per cento della superficie richiesta, il richiedente può rifiutare tale autorizzazione entro 30 giorni 
dalla data della pubblicazione del presente atto, senza incorrere nelle sanzioni previste dalla 
normativa vigente, comunicando la propria intenzione di rinunciare entro il termine suddetto, 
direttamente al Ministero tramite le applicazioni messe a disposizione sul SIAN; 



 

5. DI PUBBLICARE con valore di notifica per tutti i soggetti interessati il presente Atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo (BURA), comprensivo dell’“Allegato A” – “Elenco Autorizzazioni 
Nuovi Impianti Viticoli 2025”; 

6.  DI DISPORRE, inoltre, la pubblicazione del presente Atto anche sul portale web della Regione 
Abruzzo www.regione.abruzzo.it/agricoltura; 

7. DI CARICARE sul Sistema Informatico Agricolo Nazionale (SIAN) il numero e la data del presente 
atto regionale di concessione, al fine di apporre la data di rilascio sulle rispettive autorizzazioni; 

8. DI DISPORRE, altresì, ai sensi dell’articolo 26 del D. LGS. 14 marzo 2013 n. 33, la pubblicazione del 
presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”; 

9.  DI PRECISARE che l’Elenco Autorizzazioni Nuovi Impianti Viticoli 2025, “Allegato A” è composto di 
n. 4 (quattro) pagine con n.  226 ditte, a partire dall’Azienda “CANTINA COLLE MORO SOC. COOP. 
AGRICOLA” fino all’Azienda “Iezzi Carmine”.  

 Allegati: 

 Allegato A “Elenco Autorizzazioni Nuovi Impianti Viticoli 2025” 
 

                      L’Estensore              
            Dott. Vincenzo COLONNA 
             (F.to elettronicamente) 

 

        Il Responsabile dell’Ufficio 
           Dott. Vincenzo COLONNA 
             (F.to elettronicamente) 

 

Il Dirigente del Servizio DPD019 

Dr. Carlo MAGGITTI 

Certificatore Aruba S.p.A. 

Firma Digitale n. 6130940000151008 

Validità 05/05/2026 

    

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura

		2025-08-06T13:17:59+0200
	CARLO MAGGITTI




